
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBICI E MANUTENZIONE
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

Prot. N.              del  Rep. 
Titolo  IX   Classe 2
Fasc.  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un
Accordo  Quadro  con  unico  operatore  economico,  per  l’affidamento  dei  lavori  di
manutenzione per interventi su chiamata o a guasto, presso gli edifici dell’Università degli
Studi di Ferrara biennio 2018-2019 – OPERE EDILI – Lotto 1 CIG 71956305B8, Lotto 2 CIG
719562626C, Lotto 3 CIG 7195618BCF.

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO
L’anno 2017 (duemiladiciassette), in questo giorno di martedì 3 (tre) del mese di ottobre, alle ore
9:00 (nove), presso il Rettorato dell’Università, Via Ariosto 35, Ferrara, sono comparsi i signori:

 Ing. Giuseppe Galvan, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente; 
 Dott.  Donato  Ciardo,  Responsabile  dell’Ufficio  Gare  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di

componente;
 Dott.ssa Silvia Capuano, Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di componente;

del  seggio  nominato  con  Decreto  Rep.  n.  1334/2017  prot.  n.  105293  del  2  ottobre  2017  per
l’effettuazione del sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata
in oggetto.
La Dott.ssa Silvia Capuano è incaricata di verbalizzare le operazioni di sorteggio.

PREMESSO CHE
- con Decreto Rettorale di Rep. n. 1169/2017, Prot. n. 91449 in data 1 settembre 2017, è stato

autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la manutenzione
degli edifici universitari nel biennio 2018-2019, del tipo opere edili;

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto è stato
pubblicato, in data 14 settembre 2017, all’Albo on line di Ateneo, all’Albo pretorio on line
del Comune di Ferrara e sul sito dell’Università nella sezione “Avvisi, provvedimenti, bandi
di  gara  e  risultati  per  contratti  di  lavori  sottosoglia  comunitaria”  un  avviso  per  la
manifestazione di interesse a partecipare alla gara;

- il termine per la presentazione da parte degli operatori economici delle manifestazioni di
interesse,  da  trasmettere  esclusivamente  a  mezzo  PEC,  è  stato  fissato  per  il  giorno  29
settembre 2017, ore 12:00; ai  fini  del rispetto del termine fa fede l’orario riportato nella
ricevuta telematica di trasmissione;

- l’avviso prevede che, qualora, per ciascun lotto, le manifestazioni di interesse inviate nei
termini siano superiori a 20 (venti), l’Università proceda alla selezione mediante sorteggio
pubblico, per lotto, di 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- entro  il  termine  prescritto  sono  state  trasmesse,  per  il  lotto  1,  n.  96 manifestazioni  di
interesse conformi; per il lotto 2, n. 64 manifestazioni di interesse conformi e per il lotto 3,
n. 51 manifestazioni di interesse conformi;

- n.  11  manifestazioni  di  interesse,  presentate  rispettivamente  dagli  operatori  economici
Impresa  Edile  e  stradale  Guidi  Giovanni  srl,  NAN  Costruzioni  srl,  Edilbenincasa  srl,
SOGEPI Costruzioni srl, Serafino Volpin sas, Rosato Costruzioni srl, Saeet Impianti srl, SC
Costruzioni srl,  Ruffato Mario srl,  Saggese spa, Costruzioni Ferracin srl,  non sono state
ammesse al sorteggio in quanto contenenti l’indicazione di tutti e tre i lotti, avendo indicato
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nell’istanza  i  3  lotti,  in  difformità  al  punto  10  dell’avviso  che  prescrive  di  manifestare
l’interesse per un massimo di 2 lotti, pena l’esclusione;

- l’avviso di sorteggio è stato pubblicato sul sito dell’Università in data 29 settembre 2017,
con indicazione della data, dell’ora e del luogo di esecuzione del medesimo;

- per  effettuare  il  sorteggio,  le  manifestazioni  di  interesse,  per  ciascun  lotto,  sono  state
numerate progressivamente in base all’ordine di iscrizione nel registro di protocollo;

- come specificato nell’avviso per la manifestazione di interesse, nel caso in cui un operatore
economico  abbia  inviato  la  manifestazione  di  interesse  più  di  una  volta,  e  quindi  al
medesimo sia stato assegnato più di un numero di protocollo, è preso in considerazione ai
fini del sorteggio l’ultimo numero di protocollo attribuito.

TUTTO CIO’ PREMESSO
si procede al sorteggio degli operatori economici per ciasun lotto.
Per effettuare il  sorteggio si  utilizza il  generatore di numeri casuali  messo a  disposizione dalla
Regione Emilia Romagna alla pagina web http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/
Il sistema viene impostato per la generazione di 20 numeri distinti nell'intervallo:

- per il LOTTO 1 [1, 96];
- per il LOTTO 2 [1, 64]; 
- per il LOTTO 3 [1, 51], 

a partire dai seguenti parametri:
seme =  x;
m = 2147483647
a = 1103515245
Si tratta di un generatore di Lehmer, ovvero di un generatore congruenziale moltiplicativo.
L'algoritmo,  a  partire  dal  seme identificato con  X0,  è  definito  in  termini  ricorsivi  nel  seguente
modo:
X k+1 = (aX k+c) mod m, k > 0
I numeri generati appartengono all'intervallo [0,  m-1] e  m è un numero intero, mentre  a e  c  sono
numeri interi maggiori o uguali a 0 e minori di m.
I valori di a, c e m, tratti dalla letteratura, sono: m=2147483647 (231-1), a=1103515245 e c=0. 
LOTTO 1
Si  riporta  di  seguito  l’elenco  delle  n.  96  manifestazioni  di  interesse  regolarmente  pervenute,
identificate dal numero di protocollo e numerate progressivamente ai fini del sorteggio:

N. N. PROTOCOLLO
1 95808
2 95850
3 95856
4 96280
5 96298
6 96310
7 96340
8 96345
9 96346
10 96380
11 96385
12 96387
13 96892
14 96911
15 96925
16 96936
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17 96945
18 96948
19 96964
20 96967
21 96973
22 96981
23 97000
24 97024
25 97055
26 97057
27 97064
28 97071
29 97075
30 97512
31 97583
32 97597
33 97607
34 97679
35 97687
36 97699
37 97779
38 97839
39 98971
40 98975
41 98976
42 98988
43 99002
44 99010
45 99014
46 99049
47 99051
48 99213
49 99230
50 99282
51 99246
52 99253
53 99270
54 99286
55 99296
56 99376
57 99394
58 99400
59 99426
60 99432
61 99460
62 99571
63 99635
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64 99651
65 99659
66 99717
67 99726
68 99742
69 99903
70 99910
71 99913
72 99917
73 99933
74 99945
75 99952
76 99957
77 99991
78 99994
79 99998
80 100024
81 100078
82 100079
83 100084
84 100052
85 100153
86 100154
87 100159
88 100164
89 100167
90 100168
91 100174
92 100185
93 100201
94 100202
95 100206
96 105183

Il  Presidente  per  ricavare  il  seme  per  il  generatore  dei  numeri  apre  il  “Manuale  di  diritto
amministrativo”, Marcello Clarich, Il Mulino - Bologna - 2013 e pronuncia il numero della pagina
destra n. 327.
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Il Presidente compila i campi richiesti e il generatore estrae i seguenti 20 numeri: 

che corrispondono ai seguenti protocolli:

N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO
1 4                      96280
2 76 99957
3 95 100206
4 44 99010
5 18 96948
6 78 99994
7 93 100201
8 82 100079
9 5 96298

10 41 98976
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N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO
11 65 99659
12 55 99296
13 48 99213
14 13 96892
15 73 99933
16 14 96911
17 45 99014
18 27 97064
19 54 99286
20 84 100052

LOTTO 2
Si  riporta  di  seguito  l’elenco  delle  n.  64  manifestazioni  di  interesse  regolarmente  pervenute,
identificate dal numero di protocollo e numerate progressivamente ai fini del sorteggio:

N. N. PROTOCOLLO

1 95850
2 95856
3 96298 
4 96310
5 96340
6 96346
7 96379
8 96381
9 96385
10 96911
11 96925 
12 96936
13 96948
14 96950
15 96973
16 96981
17 97024
18 97071
19 97607
20 97678
21 97679
22 97687
23 97779
24 97839 
25 98971
26 98973
27 98975
28 98976
29 98988
30 99010 
31 99014
32 99049
33 99051
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34 99228
35 99249
36 99253
37 99270
38 99277
39 99376 
40 99432 
41 99460
42 99571
43 99635
44 99651
45 99721
46 99910
47 99917
48 99922
49 99952
50 99991
51 99994
52 100078
53 100084
54 100153
55 100154
56 100157
57 100159
58 100164
59 100168
60 100185
61 100192
62 100202
63 100206
64 105183

Il  Presidente  per  ricavare  il  seme  per  il  generatore  dei  numeri  apre  il  “Manuale  di  diritto
amministrativo”, Marcello Clarich, Il Mulino - Bologna - 2013 e pronuncia il numero della pagina
destra n. 331.
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Il Presidente compila i campi richiesti e il generatore estrae i seguenti 20 numeri: 

che corrispondono ai seguenti protocolli:
N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO

1 7 96379
2 63 100206
3 27 98975
4 13 96948
5 35 99249
6 12 96936
7 54 100153
8 9 96385
9 39 99376

10 26 98973
11 48 99922
12 42 99571
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N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO
13 49 99952
14 41 99460
15 21 97679
16 52 100078
17 23 97779
18 29 98988
19 45 99721
20 57 100159

LOTTO 3
Si  riporta  di  seguito  l’elenco  delle  n.  51  manifestazioni  di  interesse  regolarmente  pervenute,
identificate dal numero di protocollo e numerate progressivamente ai fini del sorteggio:

N. N. PROTOCOLLO

1  95808 
2 96280
3 96345
4 96379
5 96380
6 96381
7 96387
8 96892
9 96945
10 96950
11 96964
12 96967
13  97000 
14 97055
15 97057
16 97064
17 97583
18  97597 
19 97678
20 97699
21 98973
22  98989 
23 99002
24  99213 
25 99228
26 99230
27 99282
28 99246
29 99249
30 99277
31 99286
32 99394 
33 99400
34 99426
35 99659
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36 99717
37 99721
38 99726
39 99742
40 99903
41 99913
42 99922
43 99945
44 99998
45 100024
46 100079
47 100157
48 100167
49 100174
50 100192
51 100201

Il  Presidente  per  ricavare  il  seme  per  il  generatore  dei  numeri  apre  il  “Manuale  di  diritto
amministrativo”, Marcello Clarich, Il Mulino - Bologna - 2013 e pronuncia il numero della pagina
destra n. 441

Il Presidente compila i campi richiesti e il generatore estrae i seguenti 20 numeri: 
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che corrispondono ai seguenti protocolli:
N. ESTRATTO N. PROTOCOLLO

1 32 99394
2 16 97064
3 37 99721
4 9 96945
5 19 97678
6 5 96380
7 1 95808
8 34 99426
9 21 98973

10 42 99922
11 29 99249
12 28 99246
13 48 100167
14 33 99400
15 11 96964
16 24 99213
17 41 99913
18 25 99228
19 17 97583
20 44 99998

Pertanto, gli operatori economici mittenti delle manifestazioni di interesse estratte a sorte saranno
invitati a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.
Alle ore 9:46 (noveequarantasei) viene dichiarato chiuso il sorteggio.
Letto, confermato e sottoscritto.
Ing. Giuseppe Galvan ______________________________________________________________

Dott. Donato Ciardo _______________________________________________________________

Dott.ssa Sivlia Capuano ____________________________________________________________
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